
от 30.10.2018 № 635/53-5 

г. Жуковка 

 

О ходе исполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие образования 

Жуковского района» (2015 - 2020 годы) в 2018 году 

 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника управления образования администрации 

Жуковского района Науменко Е.Н. об исполнении в 2018 году мероприятий муниципальной 

программы «Развитие образования Жуковского района» (2015 - 2020 годы) (далее - Программа), 

Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает. 

В рамках реализации основных мероприятий Программы в Жуковском районе проводится 

целенаправленная работа по реализации государственной политики в сфере образования, 

повышению доступности и качества предоставления дошкольного, общего, дополнительного 

образования, проведению оздоровительной кампании детей, созданию условий гражданского, 

духовно - нравственного, патриотического и физического воспитания детей и молодежи. 

Организовано решение вопросов установления опеки и попечительства над 

несовершеннолетними детьми, оставшимися без попечения родителей, защита их личных и 

имущественных прав и интересов, а также обеспечение их содержания, воспитания и образования. 

В рамках исполнения Программы реализуется комплекс различных мероприятий, 

направленных на обеспечение устойчивого функционирования и развития системы образования 

Жуковского муниципального района. 

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы: 

Запланированные расходы консолидированного бюджета Жуковского района по 

муниципальной программе «Развитие образования Жуковского района (2014-2020)» на 2018 год 

составили 338 642 670,08 рублей, что на 9% больше по сравнению с 2017 годом (307 291 799,94 

рублей), в том числе за счет средств областного бюджета - 221 034 220,62 рублей (2017год-197 271 

225,94 рублей); за счет средств местного бюджета- 95 682 496,46 рублей (2017 год- 87 885 303,11 

рублей); за счет внебюджетных источников- 21 925 953 рублей (2017год-22135270, 89 рублей). 

В период подготовки к новому 2018-2019 учебном году образовательных организаций 

Жуковского района проведено мероприятий на общую сумму 8852,5 тыс. рублей. 

На сегодняшний день отремонтированы кровли в восьми образовательных организациях 

(МАДОУ детский сад «Солнышко», МБОУ Орловская начальная школа - детский сад, МБОУ 

Жуковская СОШ №2, МБОУ Заборско - Никольская СОШ, МБОУ Овстугская СОШ (над 

спортивным залом), МАДОУ детского сада «Колосок», МБОУ Жуковская СОШ №1, МАДОУ 

детский сад «Сказка» на общую сумму - 4872,1 тыс. рублей. Гостиловской ООШ для устройства 

теплого санузла проведена проверка сметной стоимости проектной документации (на общую 

сумму 1300 тыс. рублей), получено положительное заключение. Объект выставлен на торги. 

При этом в настоящее время образовательным организациям Жуковского района 

необходимо приобрести 613 комплектов (парта и два стула) школьной мебели с регулятором 

наклона поверхности рабочей плоскости на общую сумму - 3065 тыс. рублей (стоимость одного 

комплекта -5000 руб.). 

Также Управлением образования администрации Жуковского района направлена заявка в 

департамент образования и науки Брянской области о выделении автобуса на 22 посадочных 

места. 

Несмотря на недостаточное финансирование, сфера образования достойно представляет 

Жуковский район на региональном, федеральном и международном уровне. 

За прошедший 2017-2018 учебный год учащиеся и воспитанники образовательных 

организаций Жуковского района приняли участие в 163 конкурсах творческого, спортивного и 

военно-прикладного характера муниципального, регионального и Всероссийского уровней. В 70-

ти конкурсах регионального и Всероссийского уровней ребята заняли 164 призовых места. 

Победителями и призерами областных конкурсов, смотров, соревнований в 2018 году стали 

160 ребят. 5 учащихся получили гранты Главы администрации Жуковского района (денежные 

премии в размере 5000 рублей), а три учащихся-стали обладателями премий за заслуги в области 

спорта (денежные премии в размере 3000 рублей). 

Жуковского районного ЦДТ стали победителями Международной итоговой выставки «Мир 

детства не знает границ» в Варшаве (Польша). 

Два педагога Жуковского района стали победителями конкурсов на получение денежного 

поощрения, премии Губернатора Брянской области: Сидорова Мария Михайловна - учитель 



2 

 

начальных классов МБОУ ЖСОШ №2 им. Е.П. Новикова, Насонова Инна Игоревна - педагог 

дополнительного образования Жуковского районного ЦДТ. 

В целом управлением образования администрации Жуковского района обеспечено 

выполнение целевых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, результаты 

работы в текущем году дают позитивные предпосылки выполнения программы в 2018 году. 

Жуковский районный Совет народных депутатов, 

РЕШИЛ: 

1. Информацию начальника управления образования администрации Жуковского района 

Е.Н. Науменко о ходе исполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие 

образования Жуковского района» (2015 - 2020 годы) принять к сведению. 

2. Рекомендовать администрации Жуковского района: 

2.1. Продолжить работу по реализации муниципальной программы «Развитие образования 

Жуковского района» в Жуковском районе. 

2.2. Обеспечить в 2018 году выполнение плановых показателей финансирования 

мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Жуковского района». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по 

вопросам социальной политики, молодежи, материнства и детства (Бурца Ю.А.). 

 

 

 

 


